



Spraytørringstårnet (i midten) på Danmark Protein er blandt ÅF's mange rådgivningsprojekter'

## ÅF – alle byggekompeterer til mejerisektoren

ÅF har de senere år knopskudt og overtaget flere stærke partnere i fødevarerbranchen, så man nu er komplet rådgiver og leverandør ved alle typer anlægsopgaver i mejeribranchen.

I 2017 overtog ÅF det velrenommerede rådgivende ingeniørfirma Midtconsult, som man siden har forstærket med en lang række eksperter inden for byggeri og utilities til mejeri- og fødevarerbranchen. Det betyder, at ÅF har fået mulighed for at øge sin forretning inden for rådgivning til sektoren. Virksomheden leverer allerede i dag store rådgivningsprojekter. Et eksempel herpå er et spraytørringstårn, der skal øge tørrekapaciteten på produktionen af valleprotein hos Arla Foods Danmark Protein.

ÅF's rådgivningsteam i forbindelse med bygningsprojekter til mejeri- og fødevarerindustrien kan bestå af arkitekter, bygningsingeniører og ingeniører med speciale i utilities. De færreste kunder har mulighed for at foretage bygnings-

ændringer uden at dette har konsekvens for produktionen, der gerne skulle fortsætte uhindret under byggeriet. Derfor er der ofte behov for inddragelse af specialister inden for logistik, forsyninger og hygiejnezoner så produktionen kan fortsætte i samme tempo og med samme kvalitet. ÅF besidder alle relevante kompetencer og kan derfor stå som totalrådgiver fra den indledende bygherrerådgivning og designgrundlag til projektering og byggeledelse.

Som en vigtig del af ÅF's rådgivningspakke kan indgå planlægning af forsyningsstrategi for bygningen – fx isvand, gas, damp, trykluft mm – og koordination med procesleverandøren. ÅF besidder stærke kompetencer inden for disse områder.

**ÅF er i dag en af nordens største ingeniørvirksomheder med knap 17.000 ansatte. I Danmark har koncernen mere end 600 ansatte fordelt på 10 kontorer over hele landet.**

**Kontakt:  
ÅF +45 3816 5000**





ÅF's satsning over for mejerisektoren i Danmark ledes af Tine Kjærulff Bay fra GPA, Thomas Hoff fra ÅF Buildings, Ole Lomholt fra ÅF Automation samt Paul Lange fra ÅF Food & Pharma. De har alle mange års erfaring fra mejeri- og fødevarerbranchen.

ÅF arbejder med basis i en rapporterings- og Management of Change-model, der giver kunden månedlig information om ændringer og risici, herunder konsekvenser for økonomi og tid. Dermed sikres kunden mulighed for oplyst at kunne navigere og beslutte rettidigt i projektet.

### Et stærkt, integreret team

Lige siden etableringen af ÅF Buildings i Danmark i 2017, har der eksisteret et tæt samarbejde med ÅF's øvrige afdelinger her i landet – herunder i særlig grad ÅF's proces- og automationsafdelinger.

ÅF Buildings Denmark har i samarbejde med disse afdelinger gennemført flere fælles opgaver og projekter, herunder enkeltstående konsulentopgaver, større forstudier og også leveranceprojekter hvor ÅF har taget ansvar for at levere nøglefærdige løsninger til kunder i Danmark.

ÅF er således en komplet leverandør, som kan bidrage med stærke referencer og stor viden omkring mejeri-, fødevarer- og farmaproceser og projekter i bred forstand og på alle områder – automation, IT, proces teknologi, servicemedier, forsyninger, el, bygnings- og arkitektkompetencer.

Denne viden er i dag til stede i ÅF's organisation i Danmark, som derudover kan trække på ÅF's stærke organisation i Sverige, når det drejer sig om ingeniørmæssige specialkompetencer på højt niveau. ÅF er i dag en af Nordens største ingeniørvirksomheder med knap 17.000 ansatte efter sammenlægningen med finske Pöyry for nylig.

ÅF har eksisteret i Danmark i snart mange år, men har især i de seneste tre

år udviklet sig stærkt, således at der i dag er mere end 600 ansatte i Danmark fordelt på 10 kontorer over hele landet.

Til ÅF's største kunder i Danmark tæller Novo Nordisk, Chr Hansen, DuPont

og Arla Foods – og herudover en lang række af andre kunder indenfor fødevarer-, biotek- og medicinalindustrien. ■

ÅF

## ÅF - Masterplan

ÅF har igennem mange år - som en særlig kompetence - udarbejdet masterplaner for kunder i Sverige, og med etableringen af ÅF Buildings Danmark og opkøbet af Gottlieb Paludan Architects er man nu også i stand til at tilbyde dette i Danmark.

Masterplanen anviser en plan for, hvordan en udbygning eller omlægning af et produktionsanlæg kan ske. Udover at anviser de nødvendige arealer eksternt og internt redegør en masterplan også for en optimering af det eksterne flow, som f.eks. ind- og udlevering til fabrikken, produktionsflow, velfærdsfaciliteter som omklædning, kantine og møderum. Samt ikke mindst hvordan forsyningssikkerheden håndteres i forbindelse med en udbygning eller omlægning af produktionen.

En meget vigtig parameter i masterplaner er så vidt muligt at fremtidssikre fabrikken, så man ikke "bygger sig selv inde", men en fortsat udvidelse kan ske hensigtsmæssigt. Et andet fokuspunkt er sikkerheden på fabrikken for medarbejderne i dagligdagen, f.eks. ved at adskille gående og kørende trafik.

Udarbejdelsen af Masterplanen sker i tæt samarbejde med kunden – både ledelse og udvalgte medarbejdere, og arbejdsformen er typisk workshops som basis for det videre rådgivningsforløb.

